
„НАДОМЕСТ НА ШТЕТА ОД АВТООДГОВОРНОСТ СО  
СТРАНСКИ ЕЛЕМЕНТ’’ 

 
  

 

  М-Р ЈЕХОНА САДИКУ  

СУДИЈА НА ОСНОВЕН ГРАЃАНСКИ СУД 

СКОПЈЕ                    



ЧЛ. 9 ОД ЗОО 
 
СЕКОЈ Е ДОЛЖЕН ДА СЕ ВОЗДРЖИ ОД ПОСТАПКА СО КОЈА МОЖЕ НА ДРУГ ДА МУ ПРЕДИЗВИКА ШТЕТА. 
 
  
ЧЛ.9-А ОД ЗОО 
  
1) СЕКОЕ ФИЗИЧКО И ПРАВНО ЛИЦЕ, ПОКРАЈ ЗАШТИТАТА НА ИМОТНИТЕ ПРАВА, ИМА И ПРАВО НА 
ЗАШТИТА НА СВОИТЕ ЛИЧНИ ПРАВА СОГЛАСНО ЗАКОН. 
 
2) КАКО ЛИЧНИ ПРАВА, ВО СМИСЛА НА ОВОЈ ЗАКОН, СЕ ПОДРАЗБИРААТ ПРАВАТА НА ЖИВОТ, ТЕЛЕСНО И 
ДУШЕВНО ЗДРАВЈЕ, ЧЕСТ, УГЛЕД, ДОСТОИНСТВО, ЛИЧНО ИМЕ, ПРИВАТНОСТ НА ЛИЧНИОТ И СЕМЕЈНИОТ 
ЖИВОТ, СЛОБОДА, ИНТЕЛЕКТУАЛНО ТВОРЕШТВО И ДРУГИ ЛИЧНИ ПРАВА.  
 
 
ЧЛ.141-ЗОО 
 
(1) ТОЈ ШТО ЌЕ МУ ПРИЧИНИ ШТЕТА НА ДРУГ ДОЛЖЕН Е ДА ЈА НАДОМЕСТИ, ДОКОЛКУ НЕ ЌЕ ДОКАЖЕ 
ДЕКА ШТЕТАТА НАСТАНАЛА БЕЗ НЕГОВА ВИНА.  
 
(2) ЗА ШТЕТА ПРИЧИНЕТА ОД ПРЕДМЕТИ ИЛИ ДЕЈНОСТИ ОД КОИ ПРОИЗЛЕГУВА ЗГОЛЕМЕНА ОПАСНОСТ ОД 
ШТЕТА ЗА ОКОЛИНАТА, СЕ ОДГОВАРА БЕЗ ОГЛЕД НА ВИНАТА 
 
(3) ЗА ШТЕТА БЕЗ ОГЛЕД НА ВИНАТА СЕ ОДГОВАРА И ВО ДРУГИ СЛУЧАИ ПРЕДВИДЕНИ СО ЗАКОН.  
 
 



ОДГОВОРНОСТ ВО СЛУЧАЈ НА НАСРЕЌА ПРЕДИЗВИКАНА СО МОТОРНИ ВОЗИЛА ВО ДВИЖЕЊА  
 
ЧЛ.164 ОД ЗОО 
 
(1) ВО СЛУЧАЈ НА НЕСРЕЌА ПРЕДИЗВИКАНА СО МОТОРНО ВОЗИЛО ВО ДВИЖЕЊЕ ШТО Е ПРИЧИНЕТА 
СО ИСКЛУЧИВА ВИНА НА ЕДЕН ИМАТЕЛ, СЕ ПРИМЕНУВААТ ПРАВИЛАТА ЗА ОДГОВОРНОСТА ВРЗ 
ОСНОВА НА ВИНА. 
 
 (2) АКО ПОСТОИ ОБОСТРАНА ВИНА, СЕКОЈ ИМАТЕЛ ОДГОВАРА ЗА ВКУПНАТА ШТЕТА ШТО ТИЕ ЈА 
ПРЕТРПЕЛЕ СРАЗМЕРНО СО СТЕПЕНОТ НА СВОЈАТА ВИНА .  
 
(3) АКО НЕМА ВИНА КАЈ НИЕДЕН, ИМАТЕЛИТЕ ОДГОВАРААТ ЕДНАКВО, АКО ПРИЧИНИТЕ ЗА 
СПРАВЕДЛИВОСТ НЕ БАРААТ НЕШТО ДРУГО .  
 
(4) ЗА ШТЕТАТА ШТО ЌЕ ЈА ПРЕТРПАТ ТРЕТИ ЛИЦА, ИМАТЕЛИТЕ НА МОТОРНИ ВОЗИЛА ОДГОВАРААТ 
СОЛИДАРНО БЕЗ ОГЛЕД НА СВОЈАТА ВИНА.  
 



ДОГОВОР ЗА ЗАДОЛЖИТЕЛНО ОСИГУРУВАЊЕ 
 
ЧЛ. 3 - ЗАКОН ЗА ЗАДОЛЖИТЕЛНО ОСИГУРУВАЊЕ ВО СООБРАЌАЈОТ  
 
1) СОПСТВЕНИЦИТЕ НА ПРЕВОЗНИ СРЕДСТВА СЕ ДОЛЖНИ ПРЕД ДА ГО ПУШТАТ ПРЕВОЗНОТО СРЕДСТВО ВО 
СООБРАЌАЈ ДА СКЛУЧААТ ДОГОВОР ЗА ЗАДОЛЖИТЕЛНО ОСИГУРУВАЊЕ СО ДРУШТВОТО ЗА ОСИГУРУВАЊЕ 
КОЕ ИМА ДОЗВОЛА ЗА ВРШЕЊЕ НА РАБОТИ НА ЗАДОЛЖИТЕЛНО ОСИГУРУВАЊЕ. 
2) РЕГИСТРАЦИЈА НА ПРЕВОЗНО СРЕДСТВО, ПРОДОЛЖУВАЊЕ НА РЕГИСТРАЦИЈА, ИЗДАВАЊЕ НА ПРОБНИ 
ТАБЛИЧКИ, КАКО И ИЗДАВАЊЕ НА НАЛЕПНИЦА, МОЖЕ ДА СЕ ИЗВРШИ ОТКАКО НА ОРГАНОТ НАДЛЕЖЕН ЗА 
РЕГИСТРАЦИЈА ЌЕ МУ БИДЕ ПОДНЕСЕН ДОКАЗ ЗА СКЛУЧЕН ДОГОВОР ЗА ЗАДОЛЖИТЕЛНО ОСИГУРУВАЊЕ 
НАЈМАЛКУ ЗА ПЕРИОДОТ НА ВАЖНОСТ НА РЕГИСТРАЦИЈАТА. 
3) СО ДОГОВОРОТ ЗА ЗАДОЛЖИТЕЛНО ОСИГУРУВАЊЕ Е ОПФАТЕНА И ОДГОВОРНОСТА НА СИТЕ ЛИЦА КОИ СО 
СОГЛАСНОСТ НА СОПСТВЕНИКОТ УПРАВУВААТ СО ПРЕВОЗНОТО СРЕДСТВО 
4) ДРУШТВОТО ЗА ОСИГУРУВАЊЕ, КОЕ ВРШИ РАБТИ НА ЗАДОЛЖИТЕЛНО ОСИГУРУВАЊЕ, Е ДОЛЖНО ДА ГО 
СКЛУЧИ ДОГОВОРОТ ЗА ЗАДОЛЖИТЕЛНО ОСИГУРУВАЊЕ СОГЛАСНО СО ОДРЕДБИТЕ НА ОВОЈ ЗАКОН, 
УСЛОВИТЕ ЗА ОСИГУРУВАЊТО И ТАРИФИТЕ НА ПРЕМИИ 
 
ЧЛ.4 ЗЗОС 
 
(1) ЛИЦЕТО КОЕ УПРАВУВА СО ПРЕВОЗНОТО СРЕДСТВО Е ДОЛЖНО ДА ГО ИМА ДОГОВОРОТ ЗА ОСИГУРУВАЊЕ 
(ПОЛИСАТА ЗА ОСИГУРУВАЊЕ) ИЛИ КОЈ БИЛО ДРУГ ДОКАЗ ЗА СКЛУЧЕН ДОГОВОР ЗА ОСИГУРУВАЊЕ ПРИ 
КОРИСТЕЊЕТО НА ПРЕВОЗНОТО СРЕДСТВО ВО СООБРАЌАЈОТ И Е ДОЛЖЕН ИСТИОТ ДА ГО ДАДЕ НА УВИД НА 
БАРАЊЕ НА ОВЛАСТЕНО ЛИЦЕ НА ОРГАНОТ ЗА ВНАТРЕШНИ РАБОТИ КОЕ ВРШИ КОНТРОЛА ВО СООБРАЌАЈОТ. 
(2) ДОКОЛКУ ЛИЦЕТО КОЕ УПРАВУВА СО ПРЕВОЗНОТО СРЕДСТВО НЕ ГО ДАДЕ НА УВИД БАРАНИОТ ДОКАЗ, 
ОВЛАСТЕНОТО ЛИЦЕ ОД СТАВОТ (1) НА ОВОЈ ЧЛЕН Е ДОЛЖНО ДА ГО СПРЕЧИ ЛИЦЕТО ОД УПОТРЕБА НА 
ПРЕВОЗНОТО СРЕДСТВО ВО СООБРАЌАЈОТ. 
(3) ВО СЛУЧАЈ НА СООБРАЌАЈНА НЕЗГОДА, ЛИЦЕТО КОЕ УПРАВУВА СО ПРЕВОЗНОТО СРЕДСТВО Е ДОЛЖНО ДА 
ГИ ДАДЕ НА УВИД ЛИЧНИТЕ ДОКУМЕНТИ ЗА ИДЕНТИФИКАЦИЈА И ДОГОВОРОТ ЗА ОСИГУРУВАЊЕ 
(ПОЛИСАТА), НА СИТЕ УЧЕСНИЦИ ВО СООБРАЌАЈНАТА НЕЗГОДА.  
 



ПРАВО ЗА ПОДНЕСУВАЊЕ БАРАЊЕ ЗА НАДОМЕСТ НА ШТЕТА  
 
 
 
 
ЧЛ.5 - ЗЗОС 
 
(1)  ОШТЕТЕНОТО ЛИЦЕ ИМА ПРАВО ДА ПОДНЕСЕ БАРАЊЕ ЗА НАДОМЕСТ НА ШТЕТА ДИРЕКТНО ДО 
ОДГОВОРНОТО ДРУШТВО ЗА ОСИГУРУВАЊЕ. 
 
 
 (2)  ОШТЕТЕНОТО ЛИЦЕ МОЖЕ ДА ПОДНЕСЕ ТУЖБА ЗА НАДОМЕСТ НА ШТЕТА ДО НАДЛЕЖЕН СУД САМО 
ДОКОЛКУ ПРЕТХОДНО ПОДНЕЛО БАРАЊЕ ЗА НАДОМЕСТ НА ШТЕТА ДО ОДГОВОРНОТО ДРУШТВО ЗА 
ОСИГУРУВАЊЕ.  
 
 
(3)  ДРУШТВОТО ЗА ОСИГУРУВАЊЕ НЕ МОЖЕ СПРЕМА ОШТЕТЕНОТО ЛИЦЕ ДА ИСТАКНЕ ПРИГОВОР ШТО 
ВРЗ ОСНОВА НА ЗАКОНОТ ИЛИ ДОГОВОРОТ ЗА ОСИГУРУВАЊЕ БИ МОЖЕЛО ДА ГО ИСТАКНЕ СПРЕМА 
ОСИГУРЕНОТО ЛИЦЕ ПОРАДИ НЕПРИДРЖУВАЊЕТО КОН ЗАКОНОТ, УСЛОВИТЕ НА ОСИГУРУВАЊЕ ИЛИ 
КОН ДОГОВОРОТ ЗА ОСИГУРУВАЊЕ.  



  
ОСИГУРУВАЊЕ НА ПАТНИЦИ ВО ЈАВЕН ПРЕВОЗ ОД ПОСЛЕДИЦИ НА НЕСРЕЌЕН СЛУЧАЈ – НЕЗГОДА 
 
ДОГОВОР ЗА ОСИГУРУВАЊЕ НА ПАТНИЦИ ВО ЈАВЕН ПРЕВОЗ 
 
ЧЛЕН 10 
(1) СОПСТВЕНИЦИТЕ, ОДНОСНО КОРИСНИЦИТЕ НА ПРЕВОЗНИ СРЕДСТВА РЕГИСТРИРАНИ ЗА ПРЕВОЗ НА 
ПАТНИЦИ ВО ЈАВНИОТ СООБРАЌАЈ СЕ ДОЛЖНИ СО ДРУШТВОТО ЗА ОСИГУРУВАЊЕ ДА СКЛУЧАТ ДОГОВОР ЗА 
ОСИГУРУВАЊЕ НА ПАТНИЦИТЕ ОД ПОСЛЕДИЦИ НА НАСРЕЌЕН СЛУЧАЈ-НЕЗГОДА 
 
(2) ДОГОВОРОТ ОД СТАВОТ 1 НА ОВОЈ ЧЛЕН СЕ ДОЛЖНИ ДА ГО СКЛУЧАТ СОПСТВЕНИЦИТЕ НА: 
 
                             - АВТОБУСИ СО КОИ СЕ ВРШИ ЈАВЕН ПРЕВОЗ ВО ОПШТИНСКИОТ, МЕЃУОПШТИНСКИОТ И ВО 
МЕЃУНАРОДНИОТ СООБРАЌАЈ 
                             - ПАТНИЧКИ МОТОРНИ ВОЗИЛА ЗА АВТО-ТАКСИ ПРЕВОЗ НА ПАТНИЦИ И РЕНТ-А-КАР ВОЗИЛА 
КОГА СЕ ИЗНАЈМУВАТ СО ВОЗАЧ 
                             - АВТОБУСИ ШТО ВРШААТ ПРЕВОЗ НА РАБОТНИЦИ ДО РАБОТА И ОД РАБОТА 
                             -  ШИНСКИ ВОЗИЛА ЗА ПРЕВОЗ НА ПАТНИЦИ  
                             - СИТЕ ВИДОВИ ЕЗЕРСКИ И РЕЧНИ ПЛОВИЛА, ВКЛУЧУВАЈЌИ ГИ И СКЕЛИЊАТА И СЛАВОВИТЕ СО 
КОИ НА РЕДОВНИ ЛИНИИ ИЛИ СЛОБОДНО СЕ ПРЕВЕЗУВААТ ПАТНИЦИ, ВКЛУЧУВАЈЌИ И КРСТАРЕЊЕ И ПРЕВОЗ 
НА ТУРИСТИ 
                             - ВОЗДУХОПЛОВИ И ДРУГИ СРЕДСТВА ЗА ЛЕТАЊЕ СО КОИ СЕ ВРШИ ЈАВЕН ПРЕВОЗ НА ПАТНИЦИ 
НА РЕДОВНИТЕ И ПОСЕБНИТЕ ЛИНИИ 
                             - АВТОБУСИ СО КОИ ТУРИСТИЧКИТЕ ПРЕТПРИЈАТИЈА ГИ ПРЕВЕЗУВААТ ТУРИСТИТЕ И  
                             - СИТЕ ДРУГИ ПРЕВОЗНИ СРЕДСТВА БЕЗ ОГЛЕД НА ВИДОТ НА ПОГОНОТ СО КОИ СЕ ВРШИ ПРЕВОЗ 
НА ПАТНИЦИ КАКО РЕГИСТРИРАНА ДЕЈНОСТ СО НАПЛАТА НА ПРЕВОЗОТ 
 
(3) ВО СЛУЧАЈ КОГА СОПСВЕНИКОТ НА ПРЕВОЗНОТО СРЕДСТВО И КОРИСНИКОТ НЕ СЕ ИСТО ЛИЦЕ, 
ДОГОВОРОТ ОД СТАВОТ 2 НА ОВОЈ ЧЛЕН Е ДОЛЖЕН ДА ГО СКЛУЧИ КОРИСНИКОТ.  
  



ПАТНИЦИ ВО ЈАВЕН СООБРАЌАЈ 
 
ЧЛ.11-ЗЗОС 
 
(1)  ПАТНИЦИ ВО ЈАВЕН СООБРАЌАЈ, ВО СМИСЛА НА ОДРЕДБИТЕ НА ОВОЈ ЗАКОН, СЕ ЛИЦАТА КОИ 
ЗАРАДИ ПАТУВАЊЕ СЕ НАОЃААТ ВО НЕКОЕ ОД ПРЕВОЗНИТЕ СРЕДСТВА ЗА ВРШЕЊЕ НА ЈАВЕН 
ПРЕВОЗ, НЕЗАВИСНО ДАЛИ ИМААТ ВОЗЕН БИЛЕТ, КАКО И ЛИЦАТА КОИ СЕ НАОЃААТ ВО КРУГОТ НА 
СТАНИЦАТА, ПРИСТАНИШТЕТО, ИЛИ ВО НЕПОСРЕДНА БЛИЗИНА НА ПРЕВОЗНОТО СРЕДСТВО ПРЕД 
КАЧУВАЊЕТО, ОДНОСНО ПО СЛЕГУВАЊЕТО, КОИ ИМАЛЕ НАМЕРА ДА ПАТУВААТ СО ОПРЕДЕЛЕНО 
ПРЕВОЗНО СРЕДСТВО ИЛИ СО НЕГО ПАТУВАЛЕ. 
 
(2)  ЗА ПАТНИЦИ ОД СТАВОТ (1) НА ОВОЈ ЧЛЕН СЕ СМЕТААТ И ЛИЦАТА КОИ ИМААТ ПРАВО НА 
БЕСПЛАТЕН ПРЕВОЗ ИЛИ ВОЗЕЊЕ  
 
(3)  ЗА ПАТНИЦИ ОД СТАВОТ (1) НА ОВОЈ ЧЛЕН НЕ СЕ СМЕТААТ ЛИЦАТА КОИ РАБОТАТ НА 
ИЗВРШУВАЊЕ НА ТРАНСПОРТОТ 
 
(4)  ДОКАЖУВАЊЕТО ДЕКА НЕКОЕ ЛИЦЕ БИЛО ПАТНИК, ПАЃА НА ТОВАР НА КОРИСНИКОТ НА 
ОСИГУРУВАЊЕТО 
 
 
 
 



ОСИГУРУВАЊЕ НА СОПСТВЕНИЦИТЕ НА МОТОРНИ ВОЗИЛА ОД ОДГОВОРНОСТ ЗА ШТЕТИ 
ПРЕДИЗВИКАНИ НА ТРЕТИ ЛИЦА 

 
 ДОГОВОР ЗА ОСИГУРУВАЊЕ ОД АВТМОБИЛСКА ОДГОВОРНОСТ 

СКЛУЧУВАЊЕ НА ДОГОВОР ЗА ОСИГУРУВАЊЕ ОД АВТОМОБИЛСКА ОДГОВОРНОСТ 

ЧЛ.14-ЗЗОС 

СОПСТВЕНИКОТ, ОДНОСНО КОРИСНИКОТ НА МОТОРНО И ПРИКЛУЧНО ВОЗИЛО Е ДОЛЖЕН ДА 

СКЛУЧИ ДОГОВОР ЗА ОСИГУРУВАЊЕ ОД ОДГОВОРНОСТ ЗА ШТЕТИ ШТО СО УПОТРЕБА НА МОТОРНО 

ВОЗИЛО ЌЕ ИМ ЈА ПРИЧИНИ НА ТРЕТИ ЛИЦА ПОРАДИ СМРТ, ТЕЛЕСНА ПОВРДА, НАРУШУВАЊЕ НА 

ЗДРАВЈЕТО, УНИШТУВАЊЕ ИЛИ ОШТЕТУВАЊЕ НА ПРЕДМЕТИ (ВО НАТАМОШНИОТ ТЕКСТ: 

ОСУГУРУВАЊЕ ОД АВТОМОБИЛСКА ОДГОВОРНОСТ) ОСВЕН ОД ОДГОВОРНОСТ ЗА ШТЕТИ ЗА 

ПРЕДМЕТИТЕ ШТО ГИ ПРИМИЛ НА ПРЕВОЗ.  



ИСКЛУЧОЦИ ОД ПРАВОТО НА НАДОМЕСТ НА ШТЕТА 

ЧЛ.15-ЗЗОС 

ПРАВО НА НАДОМЕСТ НА ШТЕТА ПО ОСНОВ НА ОСИГУРУВАЊЕ ОД АВТМОБИЛСКА ОДГОВОРНОСТ ИМА СЕКОЕ 

ЛИЦЕ ОСВЕН: 

1) ЛИЦЕТО КОЕ УПРАВУВАЛО СО МОТОРНО ВОЗИЛО СО ЧИЈА УПОТРЕБА Е ПРЕДИЗВИКАНА НЕЗГОДАТА 

2) СОПСТВЕНИКОТ, СОСОПСТВЕНИКОТ, ДОГОВАРУВАЧОТ НА ОСИГУРУВАЊЕТО И СЕКОЈ ДРУГ КОРИСНИК НА 

ВОЗИЛОТО КОЈ ВО МОМЕНТОТ НА НАСТАНУВАЊЕ НА НЕЗГОДАТА НЕ УПРАВУВАЛ СО МОТОРНО ВОЗИЛО СО 

ЧИЈА УПОТРЕБА Е ПРЕДИЗВИКАНА НЕЗГОДАТА НО САМО ЗА ИЗНОСОТ НА ШТЕТА ПОРАДИ УНИШТУВАЊЕ 

ИЛИ ОШТЕТУВАЊЕ НА ПРЕДМЕТИ 

3) ЛИЦЕТО КОЕ НА НЕЛЕГАЛЕН НАЧИН ПРИСВОИЛО МОТОРНО ВОЗИЛО, КАКО И СОУЧЕСНИКОТ ВО НЕЛЕГАЛНО 

ПРИСВОЈУВАЊЕ НА МОТОРНО ВОЗИЛО, СО ЧИЈА УПОТРЕБА Е ПРЕДИЗВИКАНА НЕЗГОДАТА, БЕЗ РАЗЛИКА 

ДАЛИ ИСТОТО УПРАВУВАЛО СО МОТОРНО ВОЗИЛО ВО МОМЕНТОТ НА НАСТАНУВАЊЕ НА НЕЗГОДАТА И  

4) ЛИЦАТА КОИ ШТЕТАТА ЈА ПРЕТПРЕЛЕ КАКО РЕЗУЛТАТ НА: 

                                        - УПОТРЕБА НА МОТОРНО ВОЗИЛО ВО СПОРТСКИ ПРИРЕДБИ ЗА КОИ Е ДОБИЕНА 

ОФИЦИЈАЛНА СОГЛАСНОСТ И НА КОИ Е ПОТРЕБНО ДА СЕ ПОСТИГНЕ МАКСИМАЛНА БРЗИНА И  

                                         - УПОТРЕБА НА МОТОРНО ВОЗИЛО И ТЕРОРИСТИЧКИ АКТ ИЛИ ВОЕНИ ОПЕРАЦИИ 

ДЕФИНИРАНО СОГЛАСО СО КРИВИЧНИОТ ЗАКОН 

 



ПРАВО НА СУБРОГАЦИЈА 

ЧЛ.16-ЗЗОС 

(1) СО ОСИГУРУВАЊЕТО ОД АВТОМОБИЛСКА ОДГОВОРНОСТ СЕ ОПФАТЕНИ И ШТЕТИТЕ 

ПРЕДИЗВИКАНИ СО УПОТРЕБА НА МОТОРНО ВОЗИЛО ОД НЕОВЛАСТЕНО ЛИЦЕ  

(2) ЗА НЕОВЛАСТЕНО ЛИЦЕ ВО СМИСЛА НА СТАВОТ (1) ОД ОВОЈ ЧЛЕН СЕ СМЕТА ЛИЦЕ КОЕ: 

                         А) УПРАВУВАЛО СО МОТОРНО ВОЗИЛО БЕЗ СООДВЕТНА ВОЗАЧКА ИСПРАВА (ВКЛУЧУВАЈЌИ 

ЛИЦЕ КОЕ Е НА ОБУКА ЗА ДОБИВАЊЕ ВОЗАЧКА ИСПРАВА БЕЗ ПРИСУСТВО НА ОВЛАСТЕНО ЛИЦЕ) ИЛИ 

                          Б) НА НЕЛЕГАЛЕН НАЧИН УПРАВУВАЛО СО МОТОРНО ВОЗИЛО ИЛИ ЛИЦЕ КОЕ Е 

СОУЧЕСНИК ВО ТАКВИОТ ЧИН ИЛИ 

                           В) УПРАВУВАЛО СО МОТОРНО ВОЗИЛО ПОД ДЕЈСТВО НА АЛКОХОЛ НАД ДОЗВОЛЕНОТО 

НИВО СОГЛАСНО СО ЗАКОН, НАРКОТИЧНИ ДРОГИ ИЛИ ПСИХОТРОПНИ СУБСТАНЦИ 

(3)  ДРУШТВОТО ЗА ОСИГУРУВАЊЕ ШТО ЌЕ ЈА НЕДОМЕСТИ ШТЕТАТА ПРЕДИЗВИКАНА СО УПОТРЕБА НА 

МОТОРНО ВОЗИЛО ОД СТРАНА НА НЕОВЛАСТЕНО ЛИЦЕ ИМА ПРАВО НА РЕГРЕС ЗА ИСПЛАТЕНИОТ 

ИЗНОС НА НАДОМЕСТ НА ШТЕТА ЗАЕДНО СО КАМАТА И ТРОШОЦИ СОЗДАДЕНИ НА ТОЈ НАЧИН ОД 

НЕОВЛАСТЕНОТО ЛИЦЕ.   

 

 



НЕЗГОДИ НАДВОР ОД ТЕРИТОРИЈАТА НА  
РЕПУБЛИКА СЕВЕРНА МЕКЕДОНИЈА 

НАДОМЕСТ  НА ШТЕТИ ВО СТРАНСТВО 

ЧЛ.25-ЗЗОС 

(1) ОДГОВОРНОТО ДРУШТВО ЗА ОСИГУРУВАЊЕ Е ДОЛЖНО ДА ЈА НАДОМЕСТИ ШТЕТАТА НАНЕСЕНА 

СО УПОТРЕБА НА МОТОРНО ВОЗИЛО НА ТЕРИТОРИЈАТА НА ЗЕМЈИТЕ ЧЛЕНКИ НА СОВЕТОТ НА 

БИРОА ЗА ЗЕЛЕНА КАРТА, ВО ВИСИНА ОПРЕДЕЛЕНА СО ПРОПИСИТЕ НА ЗЕМЈАТА ЧЛЕНКА ВО 

КОЈА НАСТАНАЛА ШТЕТАТА, НО СО ПЛАЌАЊЕ НА ДОПЛАТНА ПРЕМИЈА ЗА ПРОШИРУВАЊЕ НА 

ОСИГУРИТЕЛНОТО ПОКРИТИЕ ОД ЧЛЕНОТ 20 НА ОВОЈ ЗАКОН. 

(2) АКО НАЈНИСКИТЕ ОСИГУРЕНИ СУМИ ВО ТАА ЗЕМЈА СЕ ПОНИСКИ ОД СУМИТЕ НА ОСИГУРУВАЊЕ 

ОД ЧЛЕНОТ 20 НА ОВОЈ ЗАКОН, ОДГОВОРНОТО ДРУШТВО ЗА ОСУГУРУВАЊЕ Е ДОЛЖНО ДА ЈА 

НАДОМЕСТИ ШТЕТАТА НА ОВОЈ ОСИГУРЕНИК ВО ВИСИНА НА СУМИТЕ НА ОСИГУРУВАЊЕ 

УТВРДЕНИ ВО ЧЛЕНОТ 20 ОД ОВОЈ ЗАКОН 

 

 



НАДОМЕСТ НА ШТЕТИ ВО СТРАНСТВО 
 

ЧЛ.26-ЗЗОС 

(1) ОСИГУРУВАЊЕТО ОД АВТОМОБИЛСКА ОДГОВОРНОСТ ПОКРИВА ШТЕТИ ПРИЧИНЕТИ НА 

ТЕРИТОРИЈА НА ЗЕМЈИ ЧЛЕНКИ НА ЕВРОПСКАТА УНИЈА БЕЗ ПЛАЌАЊЕ НА ДОПЛАТНА ПРЕМИЈА.  

(2) ОДГОВОРНОТО ДРУШТВО ЗА ОСИГУРУВАЊЕ Е ДОЛЖНО ДА ЈА НАДОМЕСТИ ШТЕТАТА НАНЕСЕНА 

СО УПОТРЕБА НА МОТОРНО ВОЗИЛО НА ТЕРИТОРИЈАТА НА ЗЕМЈИТЕ ЧЛЕНКИ НА ЕВРОПСКАТА 

УНИЈА, ВО ВИСИНА ОПРЕДЕЛЕНА СО ПРОПИСИТЕ НА ЗЕМЈАТА ЧЛЕНКА ВО КОЈА НАСТАНАЛА 

ШТЕТАТА.  

(3) АКО НАЈНИСКИТЕ ОСИГУРЕНИ СУМИ ВО ТАА ЗЕМЈА СЕ ПОНИСКИ ОД СУМИТЕ НА 

ОСИГУРУВАЊЕ ОД ЧЛЕНОТ 20 НА ОВОЈ ЗАКОН, ОДГОВОРНОТО ДРУШТВО ЗА ОСИГУРУВАЊЕ Е 

ДОЛЖНО ДА ЈА НАДОМЕСТИ ШТЕТАТА НА СВОЈОТ ОСИГУРЕНИК ДО ВИСИНАТА НА СУМИТЕ НА 

ОСИГУРУВАЊЕ УТВРДЕНИ ВО ЧЛЕНОТ 20 ОД ОВОЈ ЗАКОН. 



НЕЗГОДИ НА ТЕРИТОРИЈАТА НА  
РЕПУБЛИКА СЕВЕРНА МАКОДИЈА 

МЕЃУНАРОДНА ИСПРАВА ЗА ОСИГУРУВАЊЕ ОД АВТОМБИЛСКА ОДГОВОРНОСТ 

ЧЛ.29-ЗЗОС 

(1) ЛИЦЕ КОЕ СО СТРАНСКО МОТОРНО ВОЗИЛО ВЛЕГУВА НА ТЕРИТОРИЈАТА НА РЕПУБЛИКА 

МАКЕДОНИЈА ЗАДОЛЖИТЕЛНО МОРА ДА ПОСЕДУВА ВАЖЕЧКА МЕЃУНАРОДНА ИСПРАВА ЗА 

ОСИГУРУВАЊЕ ОД АВТОМОБИЛСКА ОДГОВОРНОСТ КОЈА ВАЖИ ЗА ТЕРИТОРИЈАТА НА 

РЕПУБЛИКА МАКЕДОНИЈА ИЛИ НЕКОЈ ДРУГ ДОКАЗ ЗА ПОСТОЕЊЕТО НА ТАКВО ОСИГУРУВАЊЕ 

ШТО ГИ ПОКРИВА ШТЕТИТЕ НАЈМАЛКУ ДО ИЗНОСОТ ОД ЧЛЕНОТ 20 НА ОВОЈ ЗАКОН. 

(2) НА ГРАНИЧНИОТ ПРЕМИН ПРИ ВЛЕГУВАЊЕ ВО РЕПУБЛИКА СЕВЕРНА МАКЕДОНИЈА, 

НАДЛЕЖНИОТ ОРГАН ЗА ВНАТРЕШНИ РАБОТИ КОНТРОЛИРА ДАЛИ СЕ ИСПОЛНЕТИ УСЛОВИТЕ ОД 

СТАВОТ (1) НА ОВОЈ ЧЛЕН.  



ДОКАЗ ЗА СКЛУЧЕН ДОГОВОР ЗА ОСИГУРУВАЊЕ 

ЧЛ.30-ЗЗОС 

(1) КАКО МЕЃУНАРОДНИ ИСПРАВИ И ДОКАЗИ ОД ЧЛЕНОТ 29 СТАВ (1) НА ОВОЈ ЗАКОН СЕ 

СМЕТААТ ОНИЕ ДОКУМЕНТИ ЧИЈА ВАЖНОСТ ЈА ПРИЗНАВА НАЦИОНАЛНОТО БИРО 

ЗА ОСИГУРУВАЊЕ.  

 

(2) НАЦИОНАЛНОТО БИРО ЗА ОСИГУРУВАЊЕ Е ДОЛЖНО ПИСМЕНО ДА ГО ИЗВЕСТИ 

ОРГАНОТ НАДЛЕЖЕН ЗА ВНАТРЕШНИ РАБОТИ ЗА ПРИЗНАВАЊЕТО НА ВАЖНОСТА НА 

МЕЃУНАРОДНИТЕ ИСПРАВИ И ДОКАЗИ.  

 



НАДОМЕСТ НА ШТЕТИ ПРЕДИЗВИКАНИ ОД СТРАНСКИ МОТОРНИ ВОЗИЛА 

ЧЛ.33- ЗЗОС 

(1) ОШТЕТЕНО ЛИЦЕ НА КОЕ МУ Е НАНЕСЕНА ШТЕТА СО УПОТРЕБА НА СТРАНСКО МОТОРНО ВОЗИЛО, АКО ЗА 

ВОЗИЛОТО ПОСТОИ ВАЖЕЧКА МЕЃУНАРОДНА ИСПРАВА ИЛИ ДОКАЗ ЗА ПОСТОЕЊЕ НА ОСИГУРУВАЊЕ ОД 

АВТОМОБИЛСКА ОДГОВОРНОСТ ОД ЧЛЕНОТ 31 НА ОВОЈ ЗАКОН, МОЖЕ ДА ПОДНЕСЕ БАРАЊЕ ЗА НАДОМЕСТ 

НА ШТЕТА ДО НАЦИОНАЛНОТО БИРО ЗА ОСИГУРУВАЊЕ ИЛИ ДИРЕКТНО ДО ДРУШТВАТА ЗА ОСИГУРУВАЊЕ 

ЧЛЕНКИ НА НАЦИОНАЛНОТО БИРО.  

(2) ОБРАБОТКАТА И ИСПЛАТАТА НА БАРАЊАТА ЗА НАДОМЕСТ НА ШТЕТА ОД СТАВОТ (1) НА ОВОЈ ЧЛЕН, 

НАЦИОНАЛНОТО БИРО ЗА ОСИГУРУВАЊЕ МОЖЕ ДА ГИ ОТСТАПИ НА ДРУШТВАТА ЗА ОСИГУРУВАЊЕ ЧЛЕНКИ 

НА БИРОТО КОИ ВРШАТ ОСИГУРУВАЊЕ ОД АВТОМОБИЛСКА ОДГОВОРНОСТ.  

(3)  ДРУШТВОТО ЗА ОСИГУРУВАЊЕ НА КОЕ МУ Е ОТСТАПЕНО БАРАЊЕТО ЗА НАДОМЕСТ НА ШТЕТА Е ДОЛЖНО 

ИСТОТО ДА ГО ОБРАБОТИ И ИСПЛАТИ ВО СОГЛАСНОСТ СО МЕЃУНАРОДНИТЕ ДОГОВОРИ ЗА ОСИГУРУВАЊЕ 

НА МОТОРНИТЕ ВОЗИЛА, ВО РОК ОД ТРИ МЕСЕЦА ОД ДЕНОТ НА ПОДНЕСУВАЊЕТО НА БАРАЊЕТО ЗАЕДНО СО 

ПОТРЕБНАТА ДОКУМЕНТАЦИЈА.  

(4) ДОКОЛКУ ДРУШТВОТО ЗА ОСИГУРУВАЊЕ ЧЛЕНКА НА НАЦИОНАЛНОТО БИРО ЗА ОСИГУРУВАЊЕ, КОЕ 

ИЗВРШИЛО ОБРАБОТКА И ИСПЛАТА НА БАРАЊЕТО ЗА НАДОМЕСТ НА ШТЕТА ЗА СТРАНСКО ДРУШТВО ЗА 

ОСИГУРУВАЊЕ ВРЗ ОСНОВА НА СКЛУЧЕНИТЕ МЕЃУНАРОДНИ ДОГОВОРИ, НЕ ДОБИЕ ПОВРАТ НА СРЕДСТВАТА 

ЗА КОИ СПОРЕД МЕЃУНАРОДНИТЕ ДОГОВОРИ ИМА ПРАВО, НА ЧЛЕНКАТА НА БИРОТО И СЕ ВРАЌААТ 

СРЕДСТВАТА ОД ГАРАНТНИОТ ФОНД СОГЛАСНО СО НАЧИНОТ УТВРДЕН ОД СТРАНА НА НАЦИОНАЛНОТО БИРО.  



ДОЛЖНОСТ НА НАЦИОНАЛНОТО БИРО ЗА ОСИГУРУВАЊЕ 

ЧЛ.34-ЗЗОС 

 

ВО СЛУЧАЈ КОГА НАЦИОНАЛНОТО БИРО ЗА ОСИГУРУВАЊЕ ИЛИ НЕГОВА ЧЛЕНКА ДОБИЕ БАРАЊЕ ЗА 

НАДОМЕСТ НА ШТЕТА ВО СОГЛАСНОСТ СО ЧЛЕНОТ 33 ОД ОВОЈ ЗАКОН, БИРОТО ИЛИ ЧЛЕНКАТА СЕ 

ДОЛЖНИ ДА ГО ИЗВЕСТИ НАДЛЕЖНОТО БИРО ИЛИ ЧЛЕНКАТА ОД ЗЕМЈАТА ВО КОЈА Е РЕГИСТРИРАНО 

СТРАНСКОТО МОТОРНО ВОЗИЛО, И ДОКОЛКУ Е ПОЗНАТО, ДА ГО ИЗВЕСТИ ОДГОВОРНОТО ДРУШТВО 

ЗА ОСИГУРУВАЊЕ.  



ИЗВЕСТУВАЊЕ ПО БАРАЊЕ ЗА ДОБИВАЊЕ НА ИНФОРМАЦИИ 

ЧЛ.38-ЗЗОС 

(1) ИНФОРМАЦИСКИОТ ЦЕНТАР Е ДОЛЖЕН НА БАРАЊЕ НА ОШТЕТЕНОТО ЛИЦЕ, ВО ПЕРИОД ОД СЕДУМ 

ГОДИНИ ОД ДЕНОТ НА НАСТАНУВАЊЕТО НА НЕЗГОДАТА, ОД СВОЈОТ РЕГИСТАР НА ПОДАТОЦИ ИЛИ ОД 

РЕГИСТАРОТ НА ПОДАТОЦИ НА ИНФОРМАЦИСКИОТ ЦЕНТАР НА ДРУГА ЗЕМЈА ЧЛЕНКА НА ЕВРОПСКАТА 

УНИЈА, ВЕДНАШ ПО ДОБИВАЊЕ НА БАРАЊЕТО ДА ГИ ДОСТАВИ СЛЕДНИВЕ ПОДАТОЦИ: 

 1) ИМЕ И АДРЕСАТА НА ДРУШТВОТО ЗА ОСИГУРУВАЊЕ СО КОЕ ЛИЦЕТО КОЕ ЈА ПРЕДИЗВИКАЛО НЕЗГОДАТА 

СКЛУЧИЛО ДОГОВОР ЗА ОСИГУРУВАЊЕ ОД АВТОМОБИЛСКА ОДГОВОРНОСТ;  

2) БРОЈ НА ПОЛИСАТА ЗА ОСИГУРУВАЊЕ ОД ТОЧКАТА 1 НА ОВОЈ СТАВ И  

3) ИМЕ И АДРЕСА НА ОВЛАСТЕНИОТ ПРЕТСТАВНИК ВО РЕПУБЛИКА МАКЕДОНИЈА НАЗНАЧЕН ОД СТРАНА НА 

ДРУШТВО ЗА ОСИГУРУВАЊЕ НА ЗЕМЈАТА ЧЛЕНКА НА ЕВРОПСКАТА УНИЈА СО КОЕ ЛИЦЕТО КОЕ ЈА 

ПРЕДИЗВИКАЛО НЕЗГОДАТА СКЛУЧИЛО ДОГОВОР ЗА ОСИГУРУВАЊЕ ОД АВТОМОБИЛСКА ОДГОВОРНОСТ 

(2) ИНФОРМАЦИСКИОТ ЦЕНТАР Е ДОЛЖЕН НА БАРАЊЕ НА ОШТЕТЕНОТО ЛИЦЕ ДА МУ ДОСТАВИ ПОДАТОЦИ 

ЗА ИМЕТО И АДРЕСАТА НА  СОПСТВЕНИКОТ, КОРИСНИК, ОДНОСНО РЕГИСТРИРАНИОТ КОРИСНИК НА 

МОТОРНОТО ВОЗИЛО ДОКОЛКУ ОШТЕТЕНОТО ЛИЦЕ ДОКАЖЕ ДЕКА ИМА ПРАВЕН ИНТЕРЕС ЗА СТЕКНУВАЊЕ 

НА ТАКВАТА ИНФОРМАЦИЈА. 



СЛУЖБА ЗА НАДОМЕСТ НА ШТЕТИ 
ФОРМИРАЊЕ НА СЛУЖБА ЗА НАДОМЕСТ НА ШТЕТИ 

 
ЧЛ.39- ЗЗОС 

(1)     НАЦИОНАЛНОТО БИРО ЗА ОСИГУРУВАЊЕ Е ДОЛЖНО ДА ФОРМИРА СЛУЖБА ЗА НАДОМЕСТ НА ШТЕТИ ЗА 

ИСПЛАТА НА БАРАЊАТА ЗА НАДОМЕСТ НА ШТЕТИ ОД СТРАНА НА ОШТЕТЕНИ ЛИЦА СО ПОСТОЈАНО МЕСТО НА 

ЖИВЕЕЊЕ ВО РЕПУБЛИКА МАКЕДОНИЈА, ВО СЛУЧАЈ КОГА:    

                                       - НЕЗГОДАТА НАСТАНАЛА ВО ДРУГА ЗЕМЈА ЧЛЕНКА НА ЕВРОПСКАТА УНИЈА, ОДНОСНО ВО ЗЕМЈА 

ЧИЕШТО НАЦИОНАЛНО БИРО ЗА ОСИГУРУВАЊЕ Е ЧЛЕН НА СИСТЕМОТ НА ЗЕЛЕНА КАРТА,    

                                      - НЕЗГОДАТА БИЛА ПРЕДИЗВИКАНА ОД МОТОРНО ВОЗИЛО ОСИГУРАНО ВО ЗЕМЈА ЧЛЕНКА НА 

ЕВРОПСКАТА УНИЈА И КОЕ ПОТЕКНУВА ОД НЕЈЗИНАТА ТЕРИТОРИЈА И  

                                         - САМО ВО ИСКЛУЧИТЕЛНИ СЛУЧАИ КОГА ОДГОВОРНОТО ДРУШТВО ЗА ОСИГУРУВАЊЕ, 

ОДНОСНО НЕГОВИОТ ОВЛАСТЕН ПРЕТСТАВНИК НЕ ГИ ИСПОЛНИЛ СВОИТЕ ОБВРСКИ СОГЛАСНО СО ОВОЈ ЗАКОН.  

(2) ОШТЕТЕНИТЕ ЛИЦА ОД СТАВОТ (1) НА ОВОЈ ЧЛЕН МОЖАТ ДА ПОДНЕСАТ БАРАЊЕ ЗА НАДОМЕСТ НА ШТЕТА ДО 

СЛУЖБАТА ЗА НАДОМЕСТ НА ШТЕТИ ДОКОЛКУ:  

1) ВО РОК ОД ТРИ МЕСЕЦА ОД ДЕНОТ НА ПОДНЕСУВАЊЕТО НА БАРАЊЕТО ЗА НАДОМЕСТ НА ШТЕТА ДО 

ОДГОВОРНОТО ДРУШТВО ЗА ОСИГУРУВАЊЕ ИЛИ ДО НЕГОВИОТ ОВЛАСТЕН ПРЕТСТАВНИК, ОДГОВОРНОТО 

ДРУШТВО ЗА ОСИГУРУВАЊЕ ИЛИ НЕГОВ ОВЛАСТЕН ПРЕТСТАВНИК НЕ ГО РЕШИЛЕ БАРАЊЕТО ЗА НАДОМЕСТ 

НА ШТЕТА НА ОШТЕТЕНОТО ЛИЦЕ И 

2) ОДГОВОРНОТО ДРУШТВО ЗА ОСИГУРУВАЊЕ НЕ НАЗНАЧИЛО ОВЛАСТЕН ПРЕТСТАВНИК ВО РЕПУБЛИКА 

МАКЕДОНИЈА. ВО ТОЈ СЛУЧАЈ ОШТЕТЕНОТО ЛИЦЕ НЕМА ПРАВО ДА ПОДНЕСЕ БАРАЊЕ ЗА НАДОМЕСТ НА 



РЕШАВАЊЕ НА БАРАЊАТА ЗА НАДОМЕСТ НА ШТЕТА 

ЧЛ.40 ЗЗОС 

(1) СЛУЖБАТА ЗА НАДОМЕСТ НА ШТЕТИ Е ДОЛЖНА ДА ПОСТАПИ ПО БАРАЊЕТО ЗА НАДОМЕСТ НА 

ШТЕТА ВО РОК ОД ДВА МЕСЕЦА ОД ДЕНОТ НА ПРИЕМОТ НА БАРАЊЕТО.  

(2) СЛУЖБАТА ЗА НАДОМЕСТ НА ШТЕТИ ЌЕ ЈА ПРЕКИНЕ ПОСТАПКАТА ДОКОЛКУ ДРУШТВОТО ЗА 

ОСИГУРУВАЊЕ, ИЛИ НЕГОВ ОВЛАСТЕН ПРЕТСТАВНИК, ДАДЕ РАЗУМЕН ОДГОВОР ВО ОДНОС НА 

БАРАЊЕТО ЗА НАДОМЕСТ НА ШТЕТА.  

(3)  ЗА ПРИЕМОТ НА БАРАЊЕТО ЗА НАДОМЕСТ НА ШТЕТА, КАКО И ЗА ТОА ДЕКА ЌЕ ПРЕЗЕМЕ 

СООДВЕТНИ МЕРКИ, СЛУЖБАТА ЗА НАДОМЕСТ НА ШТЕТИ Е ДОЛЖНА ВО РОК НЕ ПОДОЛГ ОД ТРИ 

ДЕНА ДА ГИ ИЗВЕСТИ:  

- ДРУШТВОТО ЗА ОСИГУРУВАЊЕ ИЛИ НЕГОВИОТ ОВЛАСТЕН ПРЕТСТАВНИК,  

- СЛУЖБАТА ЗА НАДОМЕСТ НА ШТЕТИ ВО ЗЕМЈАТА ЧЛЕНКА НА ЕВРОПСКАТА УНИЈА КАДЕ ШТО Е 

СЕДИШТЕТО НА ДРУШТВОТО ЗА ОСИГУРУВАЊЕ И КАДЕ ШТО Е СКЛУЧЕН ДОГОВОРОТ ЗА 

ОСИГУРУВАЊЕ ОД АВТОМОБИЛСКА ОДГОВОРНОСТ И  

- ЛИЦЕТО КОЕ ЈА ПРЕДИЗВИКАЛО НЕЗГОДАТА, ДОКОЛКУ ИСТОТО Е ПОЗНАТО.  



ИСКЛУЧОЦИ ОД ПРАВОТО НА ИСПЛАТА НА ШТЕТА ОД СЛУЖБАТА ЗА НАДОМЕСТ НА ШТЕТИ 

ЧЛ.41 ЗЗОС 

(1) ОШТЕТЕНОТО ЛИЦЕ ОД ЧЛЕНОТ 39 НА ОВОЈ ЗАКОН КОЕ ПОКРЕНАЛО СУДСКА ПОСТАПКА ДИРЕКТНО 

СПРЕМА ОДГОВОРНОТО ДРУШТВО ЗА ОСИГУРУВАЊЕ, НЕ МОЖЕ ДА ДОСТАВИ БАРАЊЕ ЗА НАДОМЕСТ НА 

ШТЕТА ДО СЛУЖБАТА ЗА НАДОМЕСТ НА ШТЕТИ. 

(2)  ПРАВНИТЕ ЛИЦА НА КОИ СЕ ПРЕФРЛЕНИ ПРАВАТА НА ОШТЕТЕНОТО ЛИЦЕ ЗА НАДОМЕСТ НА ШТЕТА ОД 

ЛИЦЕТО КОЕ ЈА ПРЕДИЗВИКАЛО НЕЗГОДАТА ИЛИ ОДГОВОРНОТО ДРУШТВО ЗА ОСИГУРУВАЊЕ И 

ПРАВНИТЕ ЛИЦА ОД ЧЛЕНОТ 17 НА ОВОЈ ЗАКОН НЕМААТ ПРАВО НА НАДОМЕСТ НА ШТЕТА ОД СЛУЖБАТА 

ЗА НАДОМЕСТ НА ШТЕТИ.  

(3) СЛУЖБАТА ЗА НАДОМЕСТ НА ШТЕТИ ШТО ИЗВРШИЛА ИСПЛАТА НА БАРАЊЕТО ЗА НАДОМЕСТ НА ШТЕТА 

НА ОШТЕТЕНОТО ЛИЦЕ ОД ЧЛЕНОТ 39 НА ОВОЈ ЗАКОН, ИМА ПРАВО ДА БАРА НАДОМЕСТ ЗА ИЗНОСОТ НА 

ИСПЛАТЕНАТА ШТЕТА ОД СЛУЖБАТА ЗА НАДОМЕСТ НА ШТЕТИ НА ЗЕМЈАТА ЧЛЕНКА НА ЕВРОПСКАТА 

УНИЈА ВО КОЈА СЕ НАОЃА СЕДИШТЕТО НА ДРУШТВОТО ЗА ОСИГУРУВАЊЕ КОЕ ГО СКЛУЧИЛО 

ДОГОВОРОТ ЗА ОСИГУРУВАЊЕ ОД АВТОМОБИЛСКА ОДГОВОРНОСТ. 

(4) СЛУЖБАТА ЗА НАДОМЕСТ НА ШТЕТИ Е ДОЛЖНА НА СЛУЖБАТА ЗА НАДОМЕСТ НА ШТЕТИ НА ЗЕМЈА 

ЧЛЕНКА НА ЕВРОПСКАТА УНИЈА ДА И ГО НАДОМЕСТИ ИСПЛАТЕНИОТ ИЗНОС ОД ШТЕТА, ДОКОЛКУ СЕ 

РАБОТИ ЗА ОБВРСКА ОД ДОГОВОР ЗА ОСИГУРУВАЊЕ ОД АВТОМОБИЛСКА ОДГОВОРНОСТ НА ДРУШТВО ЗА 

ОСИГУРУВАЊЕ СО СЕДИШТЕ НА ТЕРИТОРИЈАТА НА РЕПУБЛИКА МАКЕДОНИЈА СОГЛАСНО СО 

СКЛУЧЕНИТЕ МЕЃУНАРОДНИ ДОГОВОРИ. 



ИСППЛАТА НА СРЕДСТВА ПО ОСНОВ НА НЕИДЕНТИФИКУВАНИ И НЕОСИГУРАНИ МОТОРНИ ВОЗИЛА 

ЧЛ.42 ЗЗОС  

ДОКОЛКУ НЕ Е МОЖНО ДА СЕ ИДЕНТИФИКУВА ВОЗИЛОТО КОЕ ЈА ПРЕДИЗВИКАЛО ШТЕТАТА, ОДНОСНО 

ДОКОЛКУ ВО РОК ОД ДВА МЕСЕЦА ОД ДЕНОТ НА НАСТАНУВАЊЕТО НА НЕЗГОДАТА НЕ МОЖЕ ДА СЕ УТВРДИ 

ОДГОВОРНОТО ДРУШТВО ЗА ОСИГУРУВАЊЕ, ОШТЕТЕНОТО ЛИЦЕ ОД ЧЛЕНОТ 39 НА ОВОЈ ЗАКОН МОЖЕ ДА ГО 

ПОДНЕСЕ БАРАЊЕТО ЗА НАДОМЕСТ НА ШТЕТА ДО СЛУЖБАТА ЗА НАДОМЕСТ НА ШТЕТИ. СЛУЖБАТА ЗА 

НАДОМЕСТ НА ШТЕТИ ШТО ЈА НАДОМЕСТИЛА ШТЕТАТА ИМА ПРАВО НА БАРАЊЕ ЗА НАДОМЕСТ НА 

ИСПЛАТЕНИТЕ ИЗНОСИ И ТРОШОЦИ СОГЛАСНО СО СКЛУЧЕНИТЕ МЕЃУНАРОДНИ ДОГОВОРИ: 

1) ВО СЛУЧАЈ КОГА НЕ Е МОЖНО ДА СЕ УТВРДИ ОДГОВОРНОТО ДРУШТВО ЗА ОСИГУРУВАЊЕ, ОД 

ГАРАНТНИОТ ФОНД ВО ЗЕМЈАТА ЧЛЕНКА НА ЕВРОПСКАТА УНИЈА ОД КАДЕ ШТО ПОТЕКНУВА МОТОРНОТО 

ВОЗИЛО;  

2) ВО СЛУЧАЈ КОГА НЕ Е МОЖНО ДА СЕ ИДЕНТИФИКУВА ВОЗИЛОТО ОД ГАРАНТНИОТ ФОНД ВО ЗЕМЈАТА 

ЧЛЕНКА НА ЕВРОПСКАТА УНИЈА НА ЧИЈА ТЕРИТОРИЈА СЕ СЛУЧИЛА НЕЗГОДАТА И  

3) ВО СЛУЧАЈ НА ВОЗИЛА КОИ ПОТЕКНУВААТ ОД ТРЕТИ ЗЕМЈИ ОД ГАРАНТНИОТ ФОНД ВО ЗЕМЈАТА ЧЛЕНКА 

НА ЕВРОПСКАТА УНИЈА КАДЕ ШТО СЕ СЛУЧИЛА НЕЗГОДАТА.  



УПЛАТА НА СРЕДСТВАТА ВО СЛУЖБАТА ЗА НАДОМЕСТ НА ШТЕТИ  

ЧЛ.43-ЗЗОС 

(1) ДРУШТВАТА ЗА ОСИГУРУВАЊЕ КОИ ВРШАТ РАБОТИ НА ОСИГУРУВАЊЕ ОД АВТОМОБИЛСКА 

ОДГОВОРНОСТ СЕ ДОЛЖНИ ДА УПЛАТАТ СРЕДСТВА ВО СЛУЖБАТА ЗА НАДОМЕСТ НА ШТЕТИ, ВО 

ИЗНОС СРАЗМЕРНО НА ПРЕМИЈАТА ОСТВАРЕНА ВО КЛАСАТА ВО ПРЕТХОДНОТО ТРИМЕСЕЧИЕ, ЗА 

ТЕКОВНОТО ТРИМЕСЕЧИЕ ОД ТЕКОВНАТА ГОДИНА 

(2) СРЕДСТВАТА ОД СТАВОТ (1) НА ОВОЈ ЧЛЕН ДРУШТВАТА ЗА ОСИГУРУВАЊЕ СЕ ДОЛЖНИ ДА ГИ 

УПЛАТАТ ВО РОК ОД 15 ДЕНА ОД ДЕНОТ НА ДОБИВАЊЕТО НА ИЗВСУВАЊЕТО ОД СТРАНА НА 

НАЦИОНАЛНО БИРО ЗА ОСИГУРУВАЊЕ 

(3) ВИСИНАТА НА ПОЧЕТНИТЕ СРЕДСТВА НА СЛУЖБАТА ЗА НАДОМЕСТ НА ШТЕТИ СЕ 

ОПРЕДЕЛУВААТ СО ДОГОВОРОТ ЗА ОСНОВАЊЕ НА БИРОТО, А ПОНАТАМУ БИРОТО РАКВОДИ СО 

СРЕДСТВАТА ВО ЗАВИСНОСТ ОД ТЕКОВНИТЕ РАБОТИ А ШТО ГИ ИЗВЕСТУВА ДРУШТВАТА ЗА 

ОСИГУРУВАЊЕ. 

(4) СРЕДСТВАТА НА СЛУЖБАТА ЗА НАДОМЕСТ НА ШТЕТИ СЕ ФОРМИРААТ ОДВОЕНО ОД ДРУГИТЕ 

СРЕДСТВА НА БИРОТО. 



ФОРМИРАЊЕ НА ГАРАНТЕН ФОНД 

ЧЛ.58  ЗЗОС 

(1) НАЦИОНАЛНОТО БИРО ЗА ОСИГУРУВАЊЕ Е ДОЛЖНО ДА ФОРМИРА ГАРАНТЕН ФОНД КОЈ СЛУЖИ ЗА ИСПЛАТА 

НА:  

          1) ШТЕТИ НАСТАНАТИ НА ТЕРИТОРИЈАТА НА РЕПУБЛИКА СЕВЕРНА МАКЕДОНИЈА ОД НЕПОЗНАТИ И 

НЕОСИГУРЕНИ МОТОРНИ ВОЗИЛА И ПРИКОЛКИ, НЕОСИГУРЕНИ ЧАМЦИ И БРОДОВИ НА МОТОРЕН ПОГОН, КАКО 

И НЕОСИГУРЕНИ ВОЗДУХОПЛОВИ; 

         2) ШТЕТИ НАСТАНАТИ НА ТЕРИТОРИЈАТА НА РЕПУБЛИКА МАКЕДОНИЈА ОД ПРЕВОЗНИ СРЕДСТВА 

РЕГИСТРИРАНИ ЗА ПРЕВОЗ НА ПАТНИЦИ ВО ЈАВЕН СООБРАЌАЈ ЗА КОИ СОПСТВЕНИЦИТЕ НЕ СКЛУЧИЛЕ ДОГОВОР 

ЗА ОСИГУРУВАЊЕ НА ПАТНИЦИ ОД ПОСЛЕДИЦИ НА НЕСРЕЌЕН СЛУЧАЈ НЕЗГОДА; 

         3) ШТЕТИ ОД ЗАДОЛЖИТЕЛНИ ОСИГУРУВАЊА КОИ ОШТЕТЕНИТЕ ЛИЦА НЕ МОЖАТ ДА ГИ НАПЛАТАТ ПОРАДИ 

ПРЕСТАНОК НА ДРУШТВОТО ЗА ОСИГУРУВАЊЕ СО КОЕ Е СКЛУЧЕН ДОГОВОРОТ ЗА ОСИГУРУВАЊЕ, ПРИ ШТО СЕ 

ИСПЛАЌА САМО ОНОЈ ДЕЛ ОД ШТЕТАТА КОЈ НЕ БИЛ НАДОМЕСТЕН ОД СТЕЧАЈНАТА МАСА НА ДРУШТВОТО ЗА 

ОСИГУРУВАЊЕ И  

          4) ШТЕТИ ОД ОСИГУРЕНИ МОТОРНИ ВОЗИЛА КОИ ПОТЕКНУВААТ ОД ТЕРИТОРИЈАТА НА РЕПУБЛИКА 

МАКЕДОНИЈА ЗА КОИ СОГЛАСНО СО КРИТСКИОТ ДОГОВОР И ДРУГИ МЕЃУНАРОДНИ ДОГОВОРИ ГАРАНТИРА 

НАЦИОНАЛНОТО БИРО ЗА ОСИГУРУВАЊЕ. 

 (2) ОД СРЕДСТВАТА НА ГАРАНТНИОТ ФОНД НЕ СЕ НАДОМЕСТУВААТ ШТЕТИ НАСТАНАТИ ОД УПОТРЕБА НА 

НЕОСИГУРЕНИ СТРАНСКИ МОТОРНИ ВОЗИЛА ШТО СЕ ДВИЖАТ НА ТЕРИТОРИЈАТА НА РЕПУБЛИКА СЕВЕРНА 



ПРАВО НА НАДОМЕСТОК 
 
 
 

ЧЛ.61 ЗЗОС 

(1) ОШТЕТЕНОТО ЛИЦЕ КОЕ ПРЕТРПЕЛО ШТЕТА СОГЛАСНО СО ЧЛЕНОТ 58 СТАВ (1) 

ОД ОВОЈ ЗАКОН ИМА ПРАВО ДА ПОДНЕСЕ БАРАЊЕ ЗА НАДОМЕСТ НА ШТЕТА ДО 

БИРОТО ИЛИ ДИРЕКТНО ДО ДРУШТВО ЗА ОСИГУРУВАЊЕ.  

(2)  ОШТЕТЕНОТО ЛИЦЕ МОЖЕ ДА ПОКРЕНЕ СУДСКА ПОСТАПКА ПРОТИВ БИРОТО, 

ОДНОСНО ДРУШТВОТО ЗА ОСИГУРУВАЊЕ, АКО ВО РОК ОД ТРИ МЕСЕЦА ОД 

ДЕНОТ НА ДОСТАВУВАЊЕТО НА БАРАЊЕТО ЗА НАДОМЕСТ НА ШТЕТА, НЕ Е 

ПЛАТЕН НАДОМЕСТОК.  



ВОНДОГОВОРА ОДГОВОРНОСТ КОЈА ПРОИЗЛЕГУВА ОД ШТЕТНО ДЕЈСТВИЕ 

ЧЛ.88-ЗМПП 

(1) ЗА ВОНДОГОВОРНА ОДГОВОРНОСТ ЗА ШТЕТА, МЕРОДАВНО Е ПРАВОТО НА ДРЖАВАТА КАДЕ ШТО 

НАСТАНАЛА ШТЕТАТА, БЕЗ ОГЛЕД НА ДРЖАВАТА ВО КОЈА СЕ СЛУЧИЛ НАСТАНОТ ШТО ЈА 

ПРЕДИЗВИКАЛ ШТЕТАТА И БЕЗ ОГЛЕД НА ДРЖАВАТА ИЛИ ДРЖАВИТЕ ВО КОИ СЕ СЛУЧИЛЕ 

ИНДИРЕКТНИ ПОСЛЕДИЦИ ОД ТОЈ НАСТАН, ОСВЕН АКО ПОИНАКУ НЕ Е ПРЕДВИДЕНО СО ОВОЈ 

ЗАКОН 

(2) НЕЗАВИСНО ОД ОДРЕДБАТА НА СТАВОТ (1) НА ОВОЈ ЧЛЕН, АКО ЛИЦЕТО ОД КОЕ БАРА 

ОДГОВОРНОСТ И ОШТЕТЕНОТО ЛИЦЕ ИМААТ ВООБИЧАЕНО ПРЕСТОЈУВАЛИШТЕ ВО ИСТАТА 

ДРЖАВА ВО ВРЕМЕТО КОГА НАСТАНАЛА ШТЕТАТА, МЕРОДАВНО Е ПРАВОТО НА ТАА ДРЖАВА. 

(3) КОГА ОД СИТЕ ОКОЛНОСТИ НА СЛУЧАЈОТ ЈАСНО ПРОИЗЛЕГУВА ДЕКА ОДНОСОТ ОЧИГЛЕДНО 

ПОТЕСНО Е ПОВРЗАН СО ДРЖАВА РАЗЛИЧНА ОД ОНАА ШТО Е НАВЕДЕНА ВО СТАВОВИТЕ (1) И (2) 

НА ОВОЈ ЧЛЕН, МЕРОДАВНО Е ПРАВОТО НА ТАА ДРУГА ДРЖАВА. ОЧИГЛЕДО ПОТЕСНАТА ВРСКА 

СО ДРУГА ДРЖАВА МОЖЕ ДА СЕ ЗАСНОВА ОСОБЕНО НА ПРЕТХОДНА ВРСКА МЕЃУ СТРАНКИТЕ, 

КАКО ШТО Е НА ПРИМЕР, ДОГОВОР, КОЈ ТЕСНО Е ПОВРЗАН СО ОДНОСНИОТ ДЕЛИКАТЕН ОДНОС    

 



ОДГОВОРНОСТ ЗА ШТЕТА ПРЕДИЗВИКАНА ВО СООБРАЌАЈНА НЕСРЕЌА 

ЧЛ.93 ЗМПП 

 

НЕЗАВИСНО ОД ОДРЕДБАТА ОД ЧЛ.88 СТАВ 2 ОД ОВОЈ ЗАКОН, МЕРОДАВНОТО ПРАВО ЗА 

ВОНДОГОВОРНА ОДГОВОРНОСТ ЗА ШТЕТА ПРЕДИЗВИКАНА ОД СООБРАЌАЈНА НЕСРЕЌА СЕ 

ОПРЕДЕЛУВА СО ПРИМЕНА НА КОНВЕНЦИЈАТА ЗА ЗАКОНОТ КОЈ СЕ ПРИМЕНУВА НА ПАТНИ 

СООБРАЌАЈНИ НЕСРЕЌИ, ОД ХАГ 1971 ГОДИНА (СЛУЖБЕН ЛИСТ НА СФРЈ – МЕЃУНАРОДНИ ДОГОВОРИ 

БРОЈ 26/1976 



ТУЖБА ПРОТИВ ОСИГУРИТЕЛОТ НА ОДГОВОРНОТО ЛИЦЕ   

ЧЛ.102 – ЗМПП 

ЛИЦЕТО КОЕ ПРЕТРПЕЛО ШТЕТА МОЖЕ ДА ПОДНЕСЕ БАРАЊЕ ЗА НАДОМЕСТОК НА ШТЕТА 

ДИРЕКТНО ПРОТИВ ОСИГУРИТЕЛОТ НА ЛИЦЕТО КОЕ Е ОГОВОРНО ЗА НАДОМЕСТУВАЊЕ НА 

ТАА ШТЕТА, АКО ТОА ГО ПРЕДВИДУВА ПРАВОТО КОЕ Е МЕРОДАВНО ЗА ТАА ВОНДОГОВОРНА 

ОБВРСКА ИЛИ ЗА ДОГОВОРОТ ЗА ОСИГУРУВАЊЕ 



СПРАВЕДЛИВ ПАРИЧЕН НАДОМЕСТОК 

ЧЛ.189 ЗОО 

(1) ВО СЛУЧАЈ НА ПОВРЕДА НА ЛИЧНИТЕ ПРАВА СУДОТ, АКО НАЈДЕ ДЕКА ТЕЖИНАТА НА ПОВРЕДАТА И

ОКОЛНОСТИТЕ НА СЛУЧАЈОТ ГО ОПРАВДУВААТ ТОА, ЌЕ ДОСУДИ СПРАВЕДЛИВ ПАРИЧЕН НАДОМЕСТОК,

НЕЗАВИСНО ОД НАДОМЕСТОКОТ НА МАТЕРИЈАЛНАТА ШТЕТА, КАКО И ВО НЕЈЗИНО ОТСУСТВО.  

(2) ПРИ ОДЛУЧУВАЊЕТО ЗА БАРАЊЕТО ЗА СПРАВЕДЛИВ ПАРИЧЕН НАДОМЕСТОК СУДОТ ЌЕ ВОДИ СМЕТКА ЗА

СИЛИНАТА И ТРАЕЊЕТО НА ПОВРЕДАТА СО КОЈА БИЛЕ ПРЕДИЗВИКАНИ ФИЗИЧКИ БОЛКИ, ДУШЕВНИ БОЛКИ И

СТРАВ, КАКО И ЗА ЦЕЛТА ЗА КОЈА СЛУЖИ НАДОМЕСТОКОТ, НО И ЗА ТОА НАДОМЕСТОКОТ ДА НЕ Е ВО

СПРОТИВНОСТ СО СТРЕМЕЖИТЕ КОИ НЕ СЕ СПОЈЛИВИ СО НЕГОВАТА ПРИРОДА И ОПШТЕСТВЕНАТА ЦЕЛ.  

(3) ЗА ПОВРЕДА НА ПРАВОТО НА УГЛЕД И ДРУГИТЕ ЛИЧНИ ПРАВА НА ПРАВНИТЕ ЛИЦА СУДОТ, АКО НАЈДЕ ДЕКА

ТЕЖИНАТА НА ПОВРЕДАТА И ОКОЛНОСТИТЕ НА СЛУЧАЈОТ ГО ОПРАВДУВААТ ТОА, ЌЕ ДОСУДИ СПРАВЕДЛИВ

ПАРИЧЕН НАДОМЕСТОК, НЕЗАВИСНО ОД НАДОМЕСТОКОТ НА МАТЕРИЈАЛНАТА ШТЕТА, КАКО И ВО НЕЈЗИНО

ОТСУСТВО. 

(4) ПОКРАЈ ОВИЕ ПРАВИЛА, ВО ОДДЕЛНИ СЛУЧАИ, КОГА ТОА СО ДРУГ ЗАКОН ПОИНАКУ Е УРЕДЕНО ЌЕ СЕ

ПРИМЕНУВААТ И ПРАВИЛАТА ОД ТОЈ ЗАКОН. 



СПРАВЕДЛИВ ПАРИЧЕН НАДОМЕСТОК ВО СЛУЧАЈ НА СМРТ ИЛИ ТЕЖОК ИНВАЛИДИТЕТ 

ЧЛЕН 190 

 (1) ВО СЛУЧАЈ НА СМРТ ИЛИ ТЕЖОК ИНВАЛИДИТЕТ НА НЕКОЕ ЛИЦЕ, СУДОТ МОЖЕ 

ДА ИМ ДОСУДИ НА ЧЛЕНОВИТЕ НА НЕГОВОТО ПОТЕСНО СЕМЕЈСТВО (БРАЧЕН 

ДРУГАР, ДЕЦА И РОДИТЕЛИ), СПРАВЕДЛИВ ПАРИЧЕН НАДОМЕСТОК ЗА 

НЕМАТЕРИЈАЛНА ШТЕТА. 

 (2) ТАКВИОТ НАДОМЕСТОК МОЖЕ ДА ИМ СЕ ДОСУДИ И НА БРАЌАТА И СЕСТРИТЕ, 

ДЕДОВЦИТЕ И БАБИТЕ, ВНУЦИТЕ И ВОНБРАЧНИОТ ДРУГАР, АКО МЕЃУ НИВ И 

УМРЕНОТО, ОДНОСНО ПОВРЕДЕНОТО ЛИЦЕ ПОСТОЕЛА ПОТРАЈНА ЖИВОТНА 

ЗАЕДНИЦА.  

(3) ПРАВО НА СПРАВЕДЛИВ ПАРИЧЕН НАДОМЕСТОК ИМААТ И РОДИТЕЛИТЕ ВО 

СЛУЧАЈ НА ЗАГУБА НА ЗАЧНАТОТО, А НЕРОДЕНО ДЕТЕ. 



НАДОМЕСТ НА МАТЕРИЈАЛНА ШТЕТА 
ВОСПОСАВУВАЊЕ НА ПОРАНЕШНАТА СОСТОЈБА И НАДОМЕСТ ВО ПАРИ  

ЧЛ.174 ОД ЗОО  

(1) ОДГОВОРНОТО ЛИЦЕ Е ДОЛЖНО ДА ЈА ВОСПОСТАВИ СОСТОЈБАТА ШТО БИЛА ПРЕД ДА 

НАСТАНЕ ШТЕТАТА.  

(2) ДОКОЛКУ ВОСПОСТАВУВАЊЕТО НА ПОРАНЕШНАТА СОСТОЈБА НЕ ЈА ОТСТРАНУВА 

ШТЕТАТА НАПОЛНО, ОДГОВОРНОТО ЛИЦЕ Е ДОЛЖНО ЗА ОСТАТОКОТ НА ШТЕТАТА ДА 

ДАДЕ НАДОМЕСТ ВО ПАРИ.  

(3)  КОГА ВОСПОСТАВУВАЊЕТО НА ПОРАНЕШНАТА СОСТОЈБА НЕ Е МОЖНО, ИЛИ КОГА 

СУДОТ СМЕТА ДЕКА НЕ Е НУЖНО ТОА ДА ГО СТОРИ ОДГОВОРНОТО ЛИЦЕ, СУДОТ ЌЕ 

ОПРЕДЕЛИ ТОА ДА МУ ИСПЛАТИ НА ОШТЕТЕНИОТ СООДВЕТНА СУМА ПАРИ НА ИМЕ 

НАДОМЕСТ НА ШТЕТАТА.  

(4) СУДОТ ЌЕ МУ ДОСУДИ НА ОШТЕТЕНИОТ НАДОМЕСТ ВО ПАРИ КОГА ТОЈ ГО БАРА ТОА, 

ОСВЕН АКО ОКОЛНОСТИТЕ НА ДАДЕНИОТ СЛУЧАЈ ГО ОПРАВДУВААТ 

ВОСПОСТАВУВАЊЕТО НА ПОРАНЕШНАТА СОСТОЈБА. 



ВИ БЛАГОДАРАМ НА 
ВНИМАНИЕТО 


